



2023. g.

NOVEMBRIS

Nr. 11

Senlatviete

Austra Dāle
(1892-1972)

Netiki tu marmorā mums cirsta
Tā kā grieķiem Ariadnes tēls, --
Bet vai kādreiz nebūtībā nirs tā,
Kurā dedzis latvju senais kvēls?

Nestaro no vecmeistara gleznas
Skati tev kā Mona Lizas smaids, --
Tik no dziesmas senas, dziesmas greznas
Atskan tavu darbu ritums raitis.

Putekļos tu nesatumsi rijās –
Blāzmo gaišs iz senatnes tavs vaigs,
Istabā, kur zemi līka sijās,
Augsti cēlās dziesmu gars tev spraigs.

Tavi raksti mirdz un tavas rotas,
Kad vēl veras reta pūra vāks.
Tavas rotas līksmi apbrīnotas,
Un – tavs tikums, kas vēl varenāks.

Seni raksti mirdz un senas rotas,
Atskan tavu darbu ritums raitis,
Un no laiku tāles apstarotas
Blāzmo maigs un gudri drošs tavs smaids.



3152 17th Ave S
MINNEAPOLIS, MN 55407
612-722-4622
mndraudze@gmail.com
www.mndraudze.org

Mācītāja **ILZE LARSEN**
952-449-1092
revilze@hotmail.com

Draudzes priekšnieks
ANSIS VĪKSNIŅŠ
651-260-5571
avviksnins@gmail.com

Draudzes dzīve novembrī

Svētdien, 5. novembrī, plkst. 10:30 – Divdesmit trešā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.

Svētdien, 12. novembrī, plkst. 10:30 – Divdesmit ceturtā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra. Sekos kafija un sadraudzība.

Ceturdien, 16. novembrī, plkst. 11:00 – Bībeles stunda. Mājās pie mācītājas.

Sestdien, 18. novembrī, plkst. 17:30 –

Svētku vakariņas un balle
(vietas rezervētas).

The View saietā namā,

212 2nd St. SE, Minneapolis, MN 55414



LATVIJAI 105

TEV MŪŽAM DZĪVOT

Svētdien, 19. novembrī, plkst. 10:30 – Divdesmit piektā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma tikšanās ar **Jāni Beķeri, Latvijas vēstniecības vadītāja vietnieku un Mārtiņu Zvaneru, vecāko ārlietu referantu/vēsturnieku, „Radio Brīvā Eiropa/Radio Brīvība”**. Sekos kafija un sadraudzība.

Svētdien, 26. novembrī, plkst. 10:30 – Pēdējā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Mirušo Piemiņas dievkalpojums ar Dievgaldu – plūstošo. Dievkalpojumā pieminēsim savus mīļos ar svecītēm un lūgšanām. Sekos kafija un sadraudzība.

Sestdien, 2. decembrī, plkst. 11:00 – 15:00 – DRAUDZES ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ.

Svētdien, 3. decembrī, plkst. 10:30 – Adventa pirmā svētdiena – JAUNĀ BAZNĪCAS GADA SĀKUMS. Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.

Ceturdien, 7. decembrī, plkst. 19:00 – LOAM kalendāra sēde. Aicināti piedalīties visi Minesotas latviešu organizāciju pārstāvji.

Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: [facebook.com/151677648181316/live/](https://www.facebook.com/151677648181316/live/)

Draudzes biroja stundas

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00,

mācītāja Ilze *Larsen*
un darbvede Laila Švalbe.

Baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu.

Pērminderu kalpošana

L. *Dingley*, E. Duņēns, V. Konters,
N. Neiberga, A. *Roethler*, A. Vīksniņš,
S. Straumane, V. Sviķis.

Pateicamies!

Dāmu Saime

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet
Laimai *Dingley* (651) 271-3337 vai
Selgai Pētersonei (651) 484-6046

Māc. prof. Kārļa Ozoliņa sprediķis 1984. g. augustā

GARĪGĀ
MAIZE

Mācītājs profesors Kārlis Ozoliņš (1923-1997) bieži sprediķoja mūsu draudzē. Viņu ordinēja 1952. g. kad sāka strādāt amerikāņu draudzēs Viskonsīnā. Viņš ieguva vēl trīs maģistra grādus starp kuriem bija viens teoloģijā. Doktora grādu ieguva bibliotēkas zinībās, un pirms pensionēšanās, daudz gadus bija St. Thomas universitātes bibliotēkas direktors.

Prof. Kārlis Ozoliņš rakstīja šo sprediķi divu dzīļu iespaidu rezultātā: pirmais, eukumeniskā konference Strasburgā, Francijā, otrais, pēc konferences pavadītais laiks Šveicē, kur skatīja “varenā Dieva Radītāja neizteicamo dabas skaistumu.”

Mūsu šīs dienas Vecās Derības periokope un Jaunās Derības teksts runā par Dievu Radītāju, Dieva radību un cilvēku, kā daļu no Dieva radības. Ievadā gribu teikt, ka divdesmitā gadu simta cilvēkam nedrīkstētu būt nekādu aizspriedumu pieņemt domu par Dievu, kā visa radītāju. Protams, radīšanas stāsts saprotams kā dzejiski rakstīts stāsts, bet pamatdoma ir un paliek, ka Dieva pirksts, vai kā Jānis Evanģēlists saka, Dieva vārds, mūžīgais Logos, ir visa sākumā un viss attīstības pamatā. Modernā fizikā ir tik daudz neizskaidrojamo lietu! Pat ateistiski noskaņoti zinātnieki domā, ka ir iespējams, ka aiz visa tā redzamā un mēramā ir kāda Radītāja spēks un plāns.

Par to, piemēram, Strasburgas konferencē runāja britu zinātnieks J.C. Polkinghorns: “Tā pasaule, par kuŗu es runāju un ko es aprakstīju kā pasauli, kam ir sevī pakārtots, saprotams, paredzams un arī cieši vienots raksturs, tā pasaule ļoti labi saskan ar ideju, ka tā ir veidota ar Radītāja gribu. Šis Radītājs ir gudrs, pacietīgs un lēnīgs, atļaujot visumam attīstīties pēc sava lielā dabas plāna likumības, kas savukārt atspulgo Radītāja Vārda spēku. Viņa mūžības jēgai jābūt vēl tālāk ārpus zemes loka un piepildījuma. Šajā kosmiskā Dieva radības brīnumā kā visuma piepildījumā es saskatu mūsu kristīgās augšāmcelšanās un dzīvības mācību.”

Polkinghorns ir, protams, kristīgs zinātnieks, un arī pats paskaidro, ka pēdējais slēdziens par mūžību nav zinātniski ņemams, bet ir kristīgās mācības un viņa pārliecības ietvaros. Tā tad lasot mūsu bībelē Vecās Derības radīšanas stāstu visā tā primitīvā dzejiskumā un simbolikā, mēs varam bez modernās fizikas ieganstiem pieņemt Dievu, Dieva radību un pasauli kā brīnišķīgu un bagātu devumu un arī sevi varam skatīt kā Dieva radību, ko Viņš ar lielu gudrību un pacietību veidojis un veido nu jau turpat 18 bilionu gadu.

Bet divdesmitā gadsimta luterānim nedrīkstētu būt arī nekādu aizspriedumu, pieņemt domu par Dieva Radītāja svētību un godību, kas parādās tieši radībā, pasaulē. Tradicionāli mēs savu ticību fokusējam vienmēr uz evaņģeliju, uz cilvēka grēkā krišanu un pēc tam pestīšanu ticībā. Viss liekas koncentrēts uz cilvēka dvēseles labklājību un pēcnāves dzīvi, un šī pasaule liekas nolemta bojā ejai. Dzīvojot ar šādu filozofiju zeme, apkārtne un zemes augļi tiek atstāti novārtā, vai arī velti izšķiesti. Ir tapēc nepieciešami, atrast jaunu pieeju mūsu ticības apliecinājuma pirmajai daļai un par jaunu izcelt mūsu teoloģijā Dievu kā Visa Radītāju un Virzītāja Spēku. Savā laikā Luteram viņa katechisma gabalos tas padevās itin viegli, un arī vienam otram baznīctēvam radīšana un pestīšana bija kā dabīgi harmoniskas divas puses kopējai lietai.

Kapēc tad baznīcā bija ieviesies tāds vienpusīgs uzsvars? Varbūt ka zemes augļu un minerālu bagātību pārpilnībā likās nevajadzīgi taupīt un rūpēties. Varbūt tā bija teologu īsredzība vai nesaprašana. Bet tagad, dzīvojot piesārņotā un iztukšotā pasaulē, mums pēdējais laiks uzņemties atbildību par Dieva radīto pasauli, Dieva mums mūsu apsaimniekošanā nodoto pasauli.

Tā, pēc šī ievada padomāsim par to, kā mēs kā kristieši lai saprotam Dieva radīšanu un radību, kā lai saprotam radīšanas stāstu Mozus pirmās grāmatas otrā nodaļā, kā lai savienojam radīšanas un pestīšanas vēstis, un vai tās tiešām ir pretrunā? Uz šī bibliskā fona gribu sistemātiski formulēt pasaules radīšanas un cilvēka pestīšanas patiesības.

Mēģināšu to darīt ar 10 pamattēzēm, kas būtu jāpieņem kristietim, lai viņš atrastu savu lomu un nozīmi kā radīta būtne, kas reizē ir arī pestīta būtne, ar visām tās īpatnībām.

- 1) Dievs ar savu dievišķo spēku un gudrību ir radījis un joprojām rada visu pasauli; t.i. visus debesu ķermeņus, arī to kosmosa daļu, kas satur mūsu zemi un sauli.
- 2) Radīšana ir tas process, kas iesākas ar dievišķo gribu. Savā rūpīgā un lēnprātīgā mīlestībā šī griba uztur un virza šo procesu uz piepildīšanos tā paša Radītāja noliktā gaitā.
- 3) Dieva radīšanas darbs izriet no neaptverama laika un vietas jēdziena, kas savā vislielākā izmērā ir mērijams ar gaismas gadiem un savā vismazākajā ir atrodams atomdaļu kustībā, kas nav pat tveramas ar elektroniskiem mikroskopiem. Arī laika jēdziens cilvēkam ir netverams. Cilvēka un dzīvības attīstība ir aprēķināma mūsu jēdzienos ap 18 biljonu gadu. Bet zemes vecums un visa sākums ir bezgalībā.
- 4) Dievs radījis uz zemes dzīvas būtnes, kas ar zināmu dabas likumību un pielāgošanās un uzturēšanās māku virzas un attīstas uz pilnīgāku formu, izmantojot apstākļus un iespējamās izejvielas, pa laikam kalpojot arī kā citas radības uzturviela. Šo dabu vairs nevar īsti sadalīt dzīvā un nedzīvā, kā mēs to mēdzam darīt, jo arī kokā un puķē parādās sugas un uzturēšanas un pielāgošanās spējas. Šajā procesā un attīstībā novērojams progress, norādot, ka daba virzas attīstībā uz priekšu visā viņas dažādībā un ļoti balancētā līdzsvarā.
- 5) Dievs arī radījis Cilvēku kā savas radības visaugstāko būtni, kas, kaut arī padota dabas likumiem, ir tomēr atšķirīga no citas radības tanī apstākļī, ka cilvēks apzinas sevi un savu eksistenci, tas rada un domā, izgudro un pētī, organizē un veido sabiedriskas formas, ceļ un ceļo, atmin un iegrāmato, mērī un aprēķina, dzejo un glezno un neskaitamos citos veidos pārāda, ka ir citāds nekā dzīvnieks.

Vecajā Derībā to sauc *imago dei* – Dievs radīja cilvēku savā līdzībā. Šis sevišķais stāvoklis ieskaita sevī zināmu attieci uz Radītāju pašu – mēs esam it kā Dieva sabiedrotie, Dieva radības namturi; **ne īpašnieki, bet namsaimnieki**. Viens no mūsu apkaļojamiem uzskatiem ir tas, ka mēs, cilvēki, kā kungi, paši uz savu roku visu izšķīram, šķērdējam un lietojam, aizmirstot īsto pasaules un dabas Kungu un mūsu visu Valdnieku.

(Turpinājums sekos kādā no nākošajiem izdevumiem)



DRAUDZES DZĪVE

DRAUDZES DZĪVE

Rudens draudzē iesākās *Minnesota Landscape Arboretum*, Minesotas universitātes botāniskajā dārzā. Septembrī piedzīvojām ļoti siltu Minesotas rudeni, bet izbraukuma diena bija vēsāka nekā pārējās dienas. Labi, ka pajumte, kur pulcējamies bija piemērota dažādiem laika apstākļiem. Paldies visiem, kas dalījās un atnesa groziņus kopējām pusdienām!

Izbraukums iesākās ar svētbrīdi, kurā apcerējām, ka esam viens ar dabu, ar visu, ko Dievs radījis un visu, kas ir - Dievs ir radījis mīlestībā. Draudzes locekļi piedalījās sprediķa radīšanā. Katram bija uzdevums



iziet ārpus pajumtes, atrast koka zariņu un izveidot to kā sirdi visiem kopā. Dievs mīl mūs, visu ko radījis un mēs atbildam viņam ar savu mīlestību.



Pēc svētbrīža, pusdienām un sadraudzības pavadījām laiku apskatot botānisko dārzu. Daži no mums palika līdz pat vēlākai pēcpusdienai! Laika apstākļi bija tik labi un dārzā tik daudz skaistu vietu, kur kavēties. Varbūt nākošgad atkal gribēsim doties izbraukumā turpat?





Dāmu saime plāno Pļaujas svētku pusdienu norisi!

Pļaujas svētku dievkalpojumu un sarīkojumu šogad noturējām pāris nedēļas vēlāk, nekā baznīcas gada kalendārā. 15. oktobra rīta dievkalpojumā pateicāmies Dievam un slavējām viņu par visu, ko Dievs devis un, ko esam savākuši dvēseles apcirkņos.

Uzrunā bērniem pievērsām uzmanību, cik svarīgi ir dalīties ar to, ko saņemam no Dieva. To arī mums pieaugušiem labi paturēt savās sirdīs, apzinoties kristīgas dzīves ceļu.





Dievkalpojumu kuplināja draudzes koris un skolas bērnu ansamblis Gunas Kalmītes Skujiņas vadībā.

Dāmu saime bija sarūpējusi vienreizējas pusdienas! Paldies saimei par tām, katrai un katram, kas pielika roku!



No kr. p. Līga Lāce, Inta Grāvīte, Aija Vijuma, Laima *Dingley*, Ilga Dulbe, Anita Jurēviča, Rūta Beķere, Larisa Ozola.



90. gadu jubilejā tika sumināta Ranta Sarma.

Sarmas ģimene viesiem piedāvāja šampanieti ar kūku un kliņģeri.

Foto pie galda vidū – gaviļniece Ranta Sarma.

No 21.-22. oktobrim noritēja ikgadējā LELBA Vidienes apgabala konference, Klīvlendē, Ohaijo. Paldies Klīvlandes Apvienotai draudzei par rīkošanu un uzņemšanu. Klīvlandes draudzes mācītāja ir apgabala prāveste Dr. māc. Sarma Eglīte. Konferencē no mūsu draudzes piedalījās priekšnieks Ansis Vīksniņš un mācītāja Ilze Larsen.

No 15 apgabala draudzēm un kopām, pārstāvētas bija desmit. Ziņojumi un administratīvās lietas aizņēma dienas pirmo daļu. Pēcpusdienā darbojāmies grupās, kurās notika prāta vētra par to, kas ir draudzes sūtība, uzdevums un kā to veicināt.



Māc. Ilze, māc. Ojārs Freimanis un māc. Jānis Ginters.

Konferences otrā diena iesākās ar darba grupu ziņojumiem un nepabeigtām lietām. Noslēgumā, kā parasts, bija dievkalpojums. Tajā sprediķoja LELB Pasaulē visjaunākais ordinētais mācītājs Ivo Roderts no Indianapolises draudzes.

Liela pateicība pienākas laju dievkalpojuma vadītājiem mūsu draudzē! Sarmai Straumanei par dievkalpojuma salikšanu, vadīšanu un "Mineapoles Dvēselei" – Viktoram Konteram, Kaijai Mertz un Kristīnei Duņēnai – Mertz par draudzes dziesmu vadīšanu un mūziku!



29. oktobrī atzīmējam Reformācijas svētkus ar dievkalpojumu un *Compass Rose Brass Ensemble* koncertu pēc dievkalpojuma. Koncerts saucās: *Reformation Revelations: A Musical Journey with Handel, Bach and More.*

Ansambļa vadītājs ir mūsu draudzes loceklis Benjamiņš Aļle, kurš priecēja ar trompetes spēli arī pašā dievkalpojumā, pirms koncerta. Paldies Gunai Kalmītei Skujiņai par mūziķa sarunāšanu un ērģeļu pavadījumu. Ceram vēl citreiz dzirdēt šo pūtēju instrumentu ansambli!

Pārējās draudzes lietas turpinās – remonti baznīcā un pastorāta/ īres mājā. Liela pateicība Viktoram Konteram par visu, ko viņš darījis, šo remontu sakarā!

Visa kā ir tik daudz, ka nemaz nespēju visu atcerēties un aprakstīt. Draudzes krāsnis un



dzēsītājs, svina krāsas problēmas, pilsētas inspekcijas par to, lievenis īres mājā un paklāji, baznīcas jumts un logi un vēl visas citas lietas, ko droši zina tikai Viktors pats. Padomāsim, kā varam palīdzēt šajā tik svarīgajā darbā, kas dara mūsu dievnamu, visu ēku par tik svarīgu pulcēšanās vietu visiem Dvīņu pilsētu latviešiem. Kur tu vari pielikt roku? Mēs tevi gaidām.

Ir iesākušās iesvētību klases septiņiem jauniešiem, kuri apsver piederēt mūsu draudzei un latviešu baznīcai Amerikā, LELB Pasaulē. Septiņi jaunieši! Cik liela Dieva svētība viņus redzēt, satikt un palīdzēt viņiem ticībās ceļā! Pricēsimies par šiem jaunajiem cilvēkiem mūsu vidū!

Mācītāja Ilze



30. septembrī savu 90. gadu jubileju svinēja Astrīda Puķīte!

Daudz Laimes!

Aija Vijuma ar jubilāri
Astrīdu Puķīti!



Lūgums no latviešu skolas - ziedojiet mantas tirdziņa loterijai!

Vai Jums patīk nopirkt kādas jaukas lietas veikalu izpārdošanās “katram gadījumam”? Varbūt iekrājušās jaunas vai mazlietotas lietas, kurām nav īsti vietas jūsu mājās? Vēlaties atbalstīt mūsu latviešu skolu?

Izmantojiet izdevību - ZIEDOJIET mantas latviešu skolas LOTERIJAI Ziemsvētku tirdziņa laikā 2. decembrī!

Pricēsimies par spēlēm bērniem un jauniešiem, puzzle, mazām Matchbox automašīnām, zobu birstēm, šokolādēm, mīkstām rotaļlietām, lietai mājas dekorēšanai, svecēm un svečturiem, ziepēm, skaistām krūzītēm utt. pieaugušajiem. Varat ziedot arī dāvanu kartes (mazas summas, piem., 5 vai 10 dolāri Starbucks vai Caribou kafējnīcās u.c.)

Atnestās mantas lieciet kastē ar uzrakstu “LOTERIJAI”, kas atradīsies blakus galdiņam pie ieejas baznīcas zālē 2. stāvā (līdz 1. decembrim).



Liels paldies par jūsu atbalstu!

Skolas saime

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes
(3152 17th Ave S, Minneapolis)

Dāmu Saime
sirsnīgi aicina uz

ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅU

Sestdien, 2023. gada 2. decembrī
no 11:00 līdz 3:00 pēcpusdienā

**Tirdziņā bagatīgā izvēlē rotas, keramika, grāmatas, apsveikuma kartiņas,
audumi un citi daiļamatniecības izstrādājumi**

**Tautisko ēdienu galds ēšanai uz vietas un
līdzņemšanai uz mājām (informācija par laikiem sekos)**



Uz redzēšanos tirdziņā!

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes
(3152 17th Ave S, Minneapolis)

Ladies Aid
invites you to our

CHRISTMAS BAZAAR

Saturday, December 2, 2023
from 11:00am – 3:00pm

**There will be a large selection of traditional gift items including jewelry, ceramics,
books, greeting cards, woven goods and many other craft items**


**Latvian food will be available for your dining pleasure and
for carry out
(information available at a later date)**

Priecīgas ziņas no Anša Vīksniņa, 2022. gada Minesotas Dziesmu un deju svētku vadītāja, ka Minesotas koris "Vocalescence" dziedās trīs jaunas komponista Ērika Ešenvalda dziesmas savos Ziemassvētku koncertos un lūdza to paziņot Minesotas latviešiem. (Koris pasūtīja šos jaundarbus no Ešenvalda kad viņš bija atbraucis uz Dziesmu svētkiem un „Vocalescence“ uzstājās simfoniskā koncertā. Tātad jauki "augļi" no Dziesmu svētkiem.)

NORTHROP AND VOCALESCENCE PRESENT

WELCOME CHRISTMAS

DECEMBER 9 - 10, 2023, 4 PM | NORTHROP, MINNEAPOLIS



NORTHROP
UNIVERSITY OF MINNESOTA
Driven to Discover™




VOCALESCENCE

Hear carols from around the world including the world premiere of three beloved Latvian carols by composer Ēriks Ešenvalds and featuring the joyous sounds of more than 200 voices, brass and percussion, Northrop's pipe organ, and a rousing sing-along sure to ignite your holiday spirit!

[Z.UMN.EDU/WELCOMECHRISTMAS](https://z.umn.edu/welcomechristmas) | 612-624-2345

ALA kongress

Ansis Viksniņš

DVĪŅU
PILSĒTĀS UN
PASAULĒ

Amerikas Latviešu Apvienības 72. gadskārtējais kongress notika 2023. gada oktobrī, Karmelā (Carmel), Indiānā, netālu ārpus Indianapolises. No Minesotas kongresā piedalījās Baiba Olingere un Gunda Luss no LOAM, Miķelis Ģiga no ALA valdes, un es no draudzes. Kopā sanāca aptuveni 60 delegāti un ap 40 vietējie latvieši.

Vakarā pirms kongresa atklāšanas notika saviesīgs vakars Indianapolises latviešu sabiedriskā centrā. Pēc vakariņām mēs baudījām koncertu kur vietējais vokālais ansamblis dziedāja Čikāgas Piecīšu dziesmas, un protams līdzdalībnieki pievienojās. Centrs ir plašs, ar lielu zāli kas ir piemērota vakariņām un ballēm, un mazāku telpu ko Indianapolises draudze tagad lieto saviem dievkalpojumiem. Interesanti, ka Indianapolises latviešu sabiedrība nolēma pārdot draudzes namu un paturēt centru. Minesotā mēs pārdevām namu bet paturējām baznīcu.

Kongresu atklāja 13. oktobrī ar svētbrīdi ko vadīja nesen ievēlētais Indianapolises draudzes mācītājs Ivo Roderts. Sekoja apsveikumi no Latvijas Republikas vēstnieka Māra Selgas un citiem goda viesiem. Edgars Zālīte no Ņujorkas tika ievēlēts kā kongresa vadītājs, un mani ievēlēja kā Edgara vietnieku ja gadījumā Edgars nevarētu turpināt. Edgars neraslīma, nenoģība, un neaizmīga, tātad man nebija nekas ko darīt!



Minesotas latvieši kongresā! No kreisās puses: draudzes priekšnieks Ansis Viksniņš, Baiba Olingere, Kristīne Ģiga, Miķelis Ģiga, Gunda Luss.

ALA valdes priekšsēdis Mārtiņš Andersons deva vispusīgu un plašu pārskatu par ALA darbību pēdējā gadā. Manuprāt daudz latvieši nezina cik daudz ALA dara

sakarā ar kultūru, izglītību, ceļojumiem uz Latviju, labdarību Latvijā, sportu, un aizstāvību latviešu interesēm ASV valdībā. Man īpaši iespaidoja Dzintara Dzilņas stāstījums un mudinājums par ALA "Call to Action" akciju. Pāris reizes gadā Dzintars sūta e-pastus ALA biedriem un draugiem, aicinot lai mēs sūtam e-pastus un vēstules saviem ASV senatoriem un kongresa deputātiem par Latvijas aizsardzību. Šobrīd ir sevišķi svarīgi, ka ASV Kongress turpina atbalstīt Ukrainu un pieņem "Baltic Security Initiative" likumprojektu kas piešķirtu vairāk nekā \$200 miljonu Baltijas valstu aizsardzībai. Ja Jūs vēl nesaņēmiat Dzintara e-pastus, lūdzu aizrakstiet uz balticaction@alausa.org un tiekat uz "Call to Action" saraksta.

Biedru nozares un līdzekļu vākšanas nozares vadītāja Kristīne Ģiga vadīja darba grupu par pašreizējo biedru situāciju. Kaut gan Amerikā dzīvo aptuveni 90,000 latviešu izcelsmes cilvēku, ALA biedru skaits šobrīd ir 6,750. Manuprāt ALAi derētu skaļāk, biežāk, un efektīvāk komunicēt ASV dzīvojošiem ļaudīm par ALAs darbu un mudināt tiem iestāties kā ALA biedriem. Arī derētu skaidrāk informēt biedrus, ka viņi var iestāties kā ALA biedri caur kādu vietēju organizāciju, piemēram LOAM vai draudzi. Ja organizācijai pieder 15 līdz 40 ALA biedri kas savu biedrību ir pierakstījuši caur to organizāciju, tad tai organizācijai pienākas viens delegāts ALA kongresā. Mūsu draudzei šobrīd pienākas viens delegāts, LOAM pienākas divi delegāti. Es ieteiktu visiem Minesotas latviešiem kas ir ALA biedri lai viņi reģistrējās caur draudzi vai LOAM, tā lai mūsu Minesotas latviešu organizācijām ir balsis gadskārtējos kongresos.

13. oktobra vakarā kongresa dalībnieki devās uz Karmelas pilsētas centru lai apskatītu pilsētu. Latvijas goda konsuls Indianā Andris Bērziņš ir izveidojis māsu pilsētas attiecību starp Karmelu un Jelgavu. Karmelas pilsētas domu priekšsēža vietniece uzrunāja kongresu. Andris Bērziņš stāstīja, ka vairākas izmaiņas jau ir notikušas starp Karmelas un Jelgavas biznesa personām, policistiem, sportistiem, un māksliniekiem, un vairākas ir vēl plānotas. Bija jauki, staigājot pa Karmelas centru, redzēt bildes no Jelgavas uz lielu video ekrānu. Cepure nost Andrim par lielo darbu. Mums derētu izpētīt vai ir kāda Minesotas pilsēta kurai interesētu izveidot attiecības ar kādu pilsētu Latvijā.

14. oktobrī kongresa dalībnieki piedalījās interaktīvās pārrunās par ALAs nākotni, misiju, un vīziju. Bija daudz un dažādas izteiktas domas. Kā jau vienmēr, viens no galvenajiem ieteikumiem bija jaunu un jaunāku cilvēku iesaistīšana latviešu sabiedrībā un ALAs darbā. Viens labs un lietpratīgs ieteikums bija sakarā ar sociālo mediju lietošanu. ALAi, tā pat kā mūsu vietējām Minesotas latviešu organizācijām, jācenšas lietot modernus un mūsdienīgus medijus, jo jaunieši tos lieto un seko tiem daudz vairāk nekā avīzēm un mēnešrakstiem.

Sestdienas pusdienas laikā delegātus sirsnīgi un dedzīgi uzrunāja Irma Kalniņa, šobrīd vienīgā Saeimas deputāte kas dzimusi ārpus Latvijas un kas vada Saeimas darba grupu par sadarbību ar diasporu. Kalniņa kundze stāstīja par jaunības dienām Ņujorkā, tikšanās ar diplomātiem kopā ar viņas nelaiķa vīru Ojāru Kalniņu, un pašreizējām Saeimas likumdošanas prioritātēm.

Kongress pārvēlēja gandrīz visus pašreizējos valdes locekļus, ieskaitot Miķeli kā sporta nozares vadītāju un Kristīni kā biedru/līdzekļu vākšanas vadītāju. Nora Muižniece *Steele* no St. Louis obligāti beidza savu darbu kā valdes sekretāre pēc septiņiem gadiem. Ieva *Dexter* no Portlandes tika ievēlēta kā jaunā sekretāre. **S**estdienas vakarā notika vakariņas un balle. Vēstnieks Selga pasniedza Triju Zvaigžņu ordeni Ērikam

Krūmiņam no Milvokiem par viņa darbu latviešu sabiedrībā. Deju mūziku spēlēja kapela no Jelgavas. Uz kongresu bija atbraukuši pieci bijušo Dziesmu svētku Rīcības komitejas priekšsēži (Gunārs Kancs--Indianapole 2007, Andris Kursietis--Milvoki 2012, Marisa Gudrā--Baltimora 2017, Juris Ķeniņš--Toronto 2019, un es--Minesota 2022). Mums bija jaukas un jautras sarunas balles vakarā, pierādot, ka tiešām ir dzīve pēc Dziesmu svētku rīkošanas!



Svētdienas rītā notika rezolūciju pieņemšana. Par to es nevaru neko stāstīt, jo Baiba, Gunda un es cēlāmies pulksten 5:00 lai tikt uz agra rīta lidojumu atpakaļ uz Mineapoli. Mazliet miegaini, mēs visi trīs piedalījāmies draudzes Pļauju svētku dievkalpojumā un pusdienās. Un tā mēs pavadījām pāris dienas ALA kongresā kopā ar jaukiem cilvēkiem no citiem latviešu centriem Amerikā.



ALA 72. kongresa rezolūcijas

ALA 72. kongresa delegāti, tiekoties Karmelā, 2023. gada 12. – 15. oktobrī:

1. Pateicas 72. kongresa rīcības komitejai: priekšsēdim Andrejam Kancam, Gunāram Kancam, Dinai Kancai, Mārim Kancam un goda konsulam Indianā Andrim Bērziņam par ieguldīto darbu kongresa Karmelā plānošanā un organizēšanā; Marisai Gudrajai, Mārtiņam Andersonam, Lindai Zālītei un Andrejam Kancam par kongresa programmas izveidošanu.
2. Pateicas Latvijas Republikas ārkārtējam un pilnvarotajam vēstniekam ASV Mārim Selgam, Latvijas goda konsulam Indianā Andrim Bērziņam, Latvijas goda konsulam Dienvidkalifornijā Jurim Buņķim, Indianas štata gubernatoram *Eric Holcomb*, Karmelas pilsētas domes viceprezidentei *Laurai Campbell*, Latvijas Republikas Saeimas deputātu grupas sadarbībai ar diasporu vadītājai Irmāi Kalniņai, Latvijas Universitātes profesoram Daunim Aueram, Latvieši.com valdes priekšsēdētājam Indulim Bērziņam, mācītājam Ivo Rodertam, Indianapolises Daugavas Vanagu ansamblim un Jelgavas mūzikas grupai Tirkizband par piedalīšanos kongresa programmā.
3. Pateicas bijušajai ALA valdes sekretārei Norai Muižniecei Steele par pašreizējā darbu un lielo ieguldījumu apvienības valdē un tās mērķu veicināšanā.
4. Pateicas ALA Kultūras nozares vadītājai Valdai Grinbergai par veiksmīgo ASV dalībnieku programmas koordinēšanu XXVII Vispārējo Dziesmu un XVII Deju svētku pasākumā "Pasaulē latviešu saietā nams" 2023. gada vasarā Latvijā.
5. Kategoriski nosoda Krievijas agresīvo rīcību Gruzijā kopš 2008. gada un Ukrainā gan kopš 2014. gada, kad Krievija nelegāli pārņēma Krimas un Donbasa reģionus, gan pēdējos divus gadus, kad Krievija brutāli iebrūk Ukrainā. Kongresa delegāti iestājas par Ukrainas teritoriālo nedalāmību, pieprasot Krievijai nekavējoties izvest tās karaspēku no Ukrainas. Kongresa delegāti arī aicina ALA biedru organizācijas un biedrus turpināt atbalstīt Ukrainas valsti un tautu savās brīvības cīņās.
6. Izsaka gandarījumu par Starptautiskās krimināltiesas izmeklēšanu par situāciju Ukrainā saistībā ar kara noziegumiem un noziegumiem pret cilvēci, kā arī par izdotiem aresta orderiem Krievijas prezidentam Vladimiram Putinam un Krievijas bērnu tiesību komisārei Marijai Ļvovas-Belovai. Kongresa delegāti atkārtoti izsaka savu atbalstu ANO iniciatīvai par starptautiska tribunāla izveidi, kas sauktu pie atbildības Krievijas valsts amatpersonas par agresijas izraisīšanu un rīcību uzbrukumā Ukrainai.
7. Uzņemas aktīvāk darboties un aicina ALA biedru organizācijas un biedrus aktīvāk darboties, lai palīdzētu Baltijas valstīm aizsargāties pret Krievijas agresiju, kā, piemēram, publiski atbalstīt *Baltic Security Initiative*, kā arī aicināt savus biedrus iesaistīties *ALA Call to Action UNIT* politisko aktivitāšu iniciatīvā, informējot savus pārstāvjus ASV Kongresā par Baltijas aizsardzībai svarīgiem jautājumiem.
8. Atbalsta divpartiju likumprojektu *Holding Accountable Russian Mercenaries (HARM) Act* (H.R.506/S.416), kas pieprasa ASV Valsts departamentam noteikt Krievijas Vāgnera grupu par ārvalstu teroristu organizāciju. Šāds apzīmējums padarītu par noziegumu materiāla atbalsta sniegšanu Vāgnera grupai un ar to saistītajiem uzņēmumiem.
9. Atbalsta ALA valdes pašreizējo stratēģiskās plānošanas darbību un uzdod valdei šogad koncentrēties uz biedriem un sabiedrībai domātās informācijas uzlabošanu.
10. Uzdod "Labdarība Latvijā" nozarei plašāk izplatīt informāciju par ziedošanas iespējām, kas iekļauj pilsoniskās vajadzības Latvijā, kā arī aicina turpināt strādāt kopā ar nevalstiskām organizācijām Latvijā, kas atbalsta un stiprina maznodrošinātās ģimenes, jauniešu izglītību un veselību.
11. Uzdod "Labdarība Latvijā" nozarei izpētīt iespēju iesaistīt diasporas jauniešus labdarības darbā Latvijā.
12. Uzdod ALA Informācijas nozarei veikt pētījumu, lai apzinātu šodienas iespējas digitālā pasaulē efektīgāk savākt un izplatīt informāciju.
13. Uzdod ALA Informācijas nozarei uzturēt un, pēc vajadzības, modernizēt ALA informācijas izplatīšanas kanālus, ieskaitot ALA mājas lapu, e-pastu sūtījumus, sociālo mediju informācijas izplatīšanu u.c.

14. Uzdod ALA Informācijas nozarei izpētīt iespējas palīdzēt ASV latviešu biedru organizāciju vadībai un mūsu vecākajai paaudzei uzlabot digitālās prasmes – izpētīt gan vēlamību šādam piedāvājumam starp mūsu biedriem un ieinteresētiem latviešiem ASV, gan iespējas kā varētu šādas apmācības pasniegt.
15. Aicina ASV dzīvojošos Latvijas pilsoņus balsot 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās un uzdod ALA valdei sadarbībā ar Latvijas Republikas vēstniecību ASV un Centrālo vēlēšanu komisiju apkopot un izplatīt informāciju Amerikā dzīvojošiem Latvijas pilsoņiem par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām.
16. Uzsver, ka diasporas mediji ir viens no nozīmīgākajiem latviešu sabiedrības visā pasaulē uzskatu, vērtību, identitātes un sociālās atmiņas veidošanās resursiem un aicina atbilstošās Latvijas valsts iestādes diasporas medijiem nodrošināt vismaz Latvijas reģionālajiem medijiem līdzvērtīgu finansējumu Sabiedrības integrācijas fonda administrētā Mediju atbalsta fonda (MAF) projektu konkursos.
17. Uzdod ALA Kultūras nozarei aktīvi piedalīties jaunizveidotajā PBLA Kultūras darba grupā kopā ar pārējo PBLA dalīborganizāciju Kultūras nozares vadītājiem un referentiem, lai kopīgi attīstītu jaunus kultūras projektus un iniciatīvas latviešiem pasaulē.
18. Uzdod ALA Kultūras nozarei sarīkot vebināru, kur informē ALA organizācijas un citus interesentus par PBLA izveidoto datu bāzi “Latviešu arhīvi pasaulē.”
19. Aņemas informēt Pasaules latviešu mākslinieku savienību par zināmiem latviešu mākslinieku darbiem ASV, kuri būtu vērtīgi Pasaules latviešu mākslas centram Cēsīs.
20. Uzdod ALA Biedru nozarei piestrādāt pie ALA biedru datu bāzes datu uzlabošanas, lai varētu efektīgāk sazināties ar ALA biedriem.
21. Uzdod ALA Līdzekļu vākšanas nozarei izplatīt informāciju par ikmēneša ziedojumu iespējām ALA un izpētīt iespēju samaksāt biedru maksu ar dalītiem maksājumiem.
22. Uzdod ALA Līdzekļu vākšanas nozarei publicēt ziedotāju sarakstu Gada pārskatā.
23. Uzdod ALA Līdzekļu vākšanas nozarei, izsūtīt aicinājumu par ziedojumu kampaņām, uzsvērt iespējamās ziedojumu mērķus, kā arī periodiski informēt par savākto līdzekļu statusu dažādām ALA nozarēm.
24. Uzdod ALA Valdei izveidot Ekonomikas nozari un uzdod kādam no esošiem valdes locekļiem uzņemties atbildību par šīs nozares darbību.
25. Aicina latviešu organizācijas ASV palīdzēt savām vietējām latviešu skolām, sniedzot sēklas naudu skolas gada sākumā.
26. Aicina latviešu organizācijas ASV atbalstīt savus vietējos jauniešus ar stipendijām ALA izglītojošiem ceļojumiem.



MN JAUNIEŠI ATSKATĀS UZ LĪDZDALĪBU DZIESMU UN DEJU SVĒTKOS LATVIJĀ

Indra Halvorsone

15. oktobrī skaisto un labi apmeklēto Pļaujas svētku pusdienu noslēgumā sanākušos iepriecināja Dvīņu pilsētas jauniešu - dziesmu un deju svētku dalībnieku - stāstījums par pieredzi, gatavojoties un piedaloties pagājušās vasaras XXVII Vispārējos Dziesmu un XVII Deju svētkos Latvijā.

Marita Pelēce un Jūlijs Pone, kā arī Aleksandrs Konters svētkos piedalījās “2x2” jauniešu nometnes deju kopas sastāvā, MJ Olivers *Larsen* dziedāja kopā ar Bostonas latviešu kori, bet Kaija Halvorsone - ar Ziemeļkalifornijas latviešu kori.

Klausītāji uzzināja, ka nemaz nav tik vienkārši kļūt par Latvijas svētku dalībniekiem! Deju grupām un korim ir centīgi jāsgatavojas un jārāda savu mācēšanu īpašām žūrijām skatēs - pārbaudēs. Marita un Jūlijs pastāstīja, ka, lai “attālināti” apgūtu visas dejas, viņiem nācās doties uz mēģinājumu nedēļas nogalēm Ņujorkā, Vašingtonā, Čikāgā, kā arī agrāk par visiem svētku dalībniekiem ierasties Latvijā, lai vēl papildus mēģinātu pirms svētku sākuma. MJ Olivers stāstīja, ka katru nedēļu bija jāatdzied sava balss telefonā un jānosūta Bostonas kora vadītājam, bet Kaija katru nedēļu mācījās dziesmas zūmā un divas reizes lidoja uz Sanfrancisko, lai piedalītos mēģinājumos un iedziedātu skates dziesmas. Jaunieši bija lepnī, ka, neskatoties uz neparasto gatavošanos procesu, viņu kolektīvi skatēs bija guvuši labus rezultātus.



No kr. p. Kaija Halvorsone, Jūlijs Pone, MJ Olivers *Larsen*, Marita Pelēce.

(Foto – Ilze Larsen)

No jauniešu stāstītā un rādītajām bildēm un video, skatītāji guva ieskatu par piedzīvoto gājienā (pamatīgi salījuši, ilgi savu kārtu gaidījuši, bet priecīgi), pirmajā koncertā - Pasaules latviešu saietā namā, daudzajos, garajos un fiziski grūtajos mēģinājumos un laikā starp tiem (galvenā mācība - gulēt un atpūsties, kad vien ir brītiņš!).

Atskatoties uz ēdināšanu svētku laikā, jaunieši ar smaidu klātesošajiem uzdeva matemātikas uzdevumu par ... gurķiem: Cik gurķus apēda svētku dalībnieki svētku laikā? Sarēķinot izrādījās - pāri par 1 miljonu, jo svētkos piedalījās 40 560 dalībnieku (15 870

dziedātāji, 16 879 dejotāji, 7811 folkloristi, kā arī orķestru dalībnieki, amatieru teātru aktieri, amatnieki uc., to starpā 2587 svētku dalībnieki no ārpus Latvijas), un katrā no svētku 9 dienām bija 3 ēdienreizes! Daži no skatītājiem vēlāk pieminēja, ka bija pārsteigti par to, ka dziesmu svētku dalībnieku ēdināšanas un izmitināšanas izdevumus sedz Latvijas valsts – ceram, ka tā tas turpināsies arī nākotnē!

Bija patiesi saviļņojoši kopā ar jauniešiem noskatīties viņu izvēlētos video fragmentus un dzirdēt viņus aprakstot svētku laikā piedzīvotās, reizēm pat vārdos īsti neizsakāmās izjūtas.

Atbildot uz skatītāju jautājumu par to, vai vēl reizi gribētu piedalīties svētkos, runātāji teica, ka noteikti vēlētos piedalīties, bet varbūt ar izmaiņām, piem., mainot dežošanu pret dziedāšanu (tad varbūt būtu mazliet laika apskatīt pārējo svētku programmu) vai cerot, ka nākamajos svētkos nebūtu tik daudz koncertu (šogad bija svētku 150. gadadiena, tādēļ, piem., koristiem bija jāiemācās 2 koncertu programmas – apmēram 40 dziesmas)

Stāstījuma noslēgumā jaunieši teica milzīgu paldies LOAM (Latviešu Organizāciju Apvienībai Minnesotā) par finansiālo atbalstu, dodot iespēju arī Minesotas jauniešiem dziedātājiem un dejotājiem piedalīties latviešiem tik nozīmīgajā tradīcijā.



Dziesmotā tramvaja brauciens

Teksts Indra Halvorsone

Saules pielietā zeltainā 22. oktobra rudens pēcpusdienā Dvīņu pilsētas latvieši brauca ar tramvaju un dziedāja - līdzīgi, kā to darīja tautieši Latvijā pēc dziesmu un deju svētku koncertiem pagājušajā vasarā.

Tagad zinām, ka stundā var izdziedāt apmēram 27 dziesmas! Paldies Zintai Ponei par skaisto akordeona spēli, pavadot dziedātājus, un sagatavoto "dziesmu grāmatu" ar 28 dziesmām, no kuras tikai viena palika neizdziedāta!



Zinta stāstīja, ka par pamatu dziesmu sarakstam ņēmusi slavenā Latvijas kora "Balsis" izveidoto "Tramvaja dziesmu" sarakstu, ko koris izdziedāja kopdziedāšanā Brasas tilta remonta paātrināšanai (Brasas tiltam pāri Rīgā brauc tramvajs, kurš uz Mežaparka estrādi un atpakaļ ved skatītājus un koristus). Zinta bija saņēmusi dziesmu pieteikumus arī no Dvīņu pilsētas latviešiem. Braši skanēja gan labi pazīstamas, gan mazliet mazāk zināmas dziesmas.

Lieli paldies sakām Anjai Čuriskis par ideju, finansiālo atbalstu braucienam un



galvenais - tramvaja vadīšanu. Anja ir viena no brīvprātīgajiem vēsturisko tramvaju vadītājiem, kas laipni izvīzina Dvīņu pilsētas iedzīvotājus un viesus. Arī latviešu ģimējam - dziedošajam braucienam pievienojās vairākas ģimenes, kas vienkārši gribēja izbraukt ar tramvaju. Šie cilvēki ar lielu interesi un patīku klausījās latviešu dziesmās un nesteidzās izkāpt no tramvaja.

Bija prieks redzēt kuplo dziedātāju pulku (ap 40). Ģimējs prieks bija par ģimenēm ar bērniem un jauniešiem - aug jaunā dziedātāju maiņā! Tramvaja braucienā līdzi devās arī 2 sunīši. Tie gan no dziedāšanas atturējās 😊



Kuplais dziedātāju pulks!

Brauciens ilga vienu stundu. Pabeiguši braucienu, dalībnieki našķojās ar atnestajiem cepumiem, konfektēm un limonādi un pabeidza izdziedāt dziesmu grāmatu! Pašās beigas - gluži kā dziesmu svētkos - kopā nodziedājām dziesmu "Pūt, vējiņi" un dziesmu un kopā būšanas iepriecināti devāmies mājās! Paldies LOAM (Latviešu Organizāciju Apvienībai Minesotā) par sarīkojuma izkārtšanu un finansiālu atbalstu! Interesanti, kur latvieši Dvīņu pilsētās varētu dziedāt nākamo reizi?

>>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<<<<

Ražīgas vasaras pavadītas ...

Būsim pateicīgi par tik rosīgu pavasari ceļā uz vasaru un tagad, ieejot zeltainā rudenī mums iespēja novērtēt un pārdomāt izjusto. Atskatīsimies atpakaļ — un tas laiks ir bijis rosmju, prieka un solījumu pilns. Daudz par visu to būsim lasījuši mūsu presē LAIKS

Kā lielo iedvesmes devēju vēl jāpiemin Dziesmu svētkus 2022. gada vasarā. Par šo vienreizējo sarīkojumu bija plaši apraksti mūsu latviešu presē te un Latvijā. Bijām un esam lepmi un gandarīti, ka mums bija dota tāda izdevība, neskatoties uz to, ka tas prasīja mūsu visu dalību un atbalstu visādos veidos. Vissvarīgākais un nozīmīgākais bija tas, ka visi piedalījāmies katrs savā veidā...

Pateicība pienākas visiem kas pielika savas, zināšanas, ekspertīzi, sakarus un visāda veida atbalstu lai šie daudzie sarīkojumi notiktu un izdotos. Un rezultāti neizpalika. Viss tas deva iedvesmu visu virzīt uz priekšu, kas rādīja to labo piemēru un uzsvēra, ka nedrīkstam apstāties darboties visu labā. Katrs no mums ir aicināts piedalīties mūsu kopējā darbā.

Te vēlos sevišķi pateikties Indrai Halvorsonei - latviešu skolas pārzinei - par mūsu jaunatnes iedvesmošanu neaizmirst no kurienes mēs nākam — mums visiem ir ļoti stipras saknes, kas satur mūs visus kopā, savstarpēji rada kopības sajūtu, būt lepmiem par to no kurienes mēs visi nākam.

Atminēsim un vēlreiz izteiksim pateicību visiem Dvīņu pilsētu tautiešiem, kā arī tautiešiem no ārienes un citurienes: arī liels paldies atbalstītājiem un tiem kas rakstīja mūsu presē.

Tautisks un latvisks paldies,
Jānis J. Dimants, Jr., M. D.

11. oktobrī 2023. gadā Mineapolē, Minesotā ASV

>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<<<<



**LOAM kalendāra sēde notiks
ceturtdien 7. decembrī, pulksten 19:00
(7pm) baznīcas lejas stāvā.**

Plānosim un ierakstīsim cerētos sarīkojumus 2024. gada pirmā posmā. Ja nevariet paši piedalīties, lūdzu atsūtiet pārstāvi.

Gribu mudināt visas organizācijas nākt ar priekšlikumiem interesantiem sarīkojumiem. LOAMs jūs atbalstīs, bet LOAMs nevar visus pasākumus rīkot.

Sanāksim kopā un izplānosim jaukus notikumus drūmā ziemas laikā!

Ar cieņu,
Baiba *Olinger*
LOAM priekšniece

VAI JUMS PATĪK OPERA KĪNOTEĀTRĪ?

2023-2024 g. Metropolitan Opera sezona

The Met: *Live in HD* izrādes Minesotā sāksies kīnoteātros pulkst. 11:55 ar vienu izņēmumu, kas parādās sarakstā. Izrādes arī parasti atkārtotas trešdienā pēc uzrādītā datuma (jūsu kīnoteātrī būs informācija par tām). Latviešu dziedātāji šīs izrādēs neparādās.

18. nov. X: *The Life and Times of Malcolm X* (Anthony Davis)

2. dec. *The Magic Flute* (W. A. Mozart)

9. dec. *Florencia en el Amazonas* (Catán)

6. jan. *Nabucco* (Giuseppe Verdi)

27. jan. *Carmen* (Georges Bizet)

9. mar., 11:00, *La Forza del Destino* (Giuseppe Verdi)

23. mar. *Roméo et Juliette* (Charles Gounod)

20. apr. *La Rondine* (Giacomo Puccini)

11. maijs *Madama Butterfly* (Giacomo Puccini)

Tuvāka informācija par izrādēm parādās tīmeklī:

[Metropolitan Opera | In Cinemas \(metopera.org\)](http://Metropolitan Opera | In Cinemas (metopera.org))



Nekustamo īpašumu aģente Larisa (Štolcere) Ozola

Mobilais 612-991-1760

larisaozols@gmail.com

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības!

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, tehnoloģijā un sabiedrisko mediju jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamās dzīves soļus.

Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”.
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas.

Lūdzu sazināties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt.

Labprāt Jums palīdzētu!



IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?

Es varu jums palīdzēt.

- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest.
 - Sakārtoju mantas pārdošanai.
 - Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
 - Vadu pārdošanu/*Estate Sale*.
- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām.

Maija Zaeska

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)

mzaeska@gmail.com

SIDRS

Gaumes mainās laikiem līdzī. Tā arī, ko dzeram un ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā ķieģeļu krāsnī-cepļī.

NUMBER TWELVE CIDER (taproom)

614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm

Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am

Svētdien no 11am līdz 8pm

Īpašnieki *Colin Post* ar sievu *Halinu* (Dimants) un *Steve Hance* ar partneriem
612-568-6171, www.number12cider.com



VISI DZER TĒJU

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām.

Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki *Tony Ruggiero* un *Božena Dimants*. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām.

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408

612-871-5148, www.teashop.us



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH
of Minneapolis and St. Paul
3152 17th Avenue South
Minneapolis, Minnesota 55407



Church Services and Calendar of Events

Sunday, November 5, 10:30am – Church Service followed by fellowship.

Sunday, November 12, 10:30am – Church Service with Holy Communion followed by fellowship.

Saturday, November 18, 5:30pm – Latvia's 105th anniversary gala dinner and dance (reserved seating).
The View Event Center, 212 2nd St. SE, Minneapolis, MN 55414

Sunday, November 19, 10:30am – Church Service followed by fellowship.

Sunday, November 26, 10:30am – Memorial Day Church Service followed by fellowship.

Saturday, December 2, 11:00am – 3:00pm – Christmas Bazaar.

Sunday, December 3, 10:30am – First Day of Advent. Church Service followed by fellowship.

Thursday, December 7, 7:00pm – LOAM calendar meeting.

All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze.

Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze *Larsen*, Anna *Hobbs*, Laimonis Sproģis, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe.

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām).

Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša **25. datumam**, rakstītus **Word programmā**. Redakcija lūdz **\$36.00** ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu tehnisko izdevumu segšanai.

CIENĪJAMIE LASĪTĀJI!

Lūdzu paziņojiet **ADRESES MAINU** draudzes birojā.